
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 

DEL  27/02/2020 
 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-
2022           
 

 
L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di febbraio alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 SCAGLIA Stefano 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
RICHIAMATO l’articolo 162 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i, il quale dispone che gli enti 
locali deliberino annualmente il bilancio di previsione riferito ad almeno un triennio, comprendente 
le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al 
D.Lgs. 118/2011  e ss.mm.ii; 
 
DATO ATTO che gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la 
classificazione delle voci per missioni e programmi di cui al agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 
118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite ai pagamenti di 
spesa; 
 
CONSIDERATO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che 
si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi di bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi  
esercizi e, limitatamente agli schemi armonizzati mediante la voce “di cui FPV”, l’ammontare delle 
somme che prevede di imputare agli esercizi successivi; 
 
DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in 
bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il 
pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e 
pagamenti in conto competenza e in conto residui; 
 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, 
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2020-
2022; 

 

PREMESSO CHE con decreto del Ministro dell’Interno in data 13/12/2019 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è stato differito al 
31/03/2020; 
 
DATO ATTO che il programma annuale e triennale delle opere pubbliche non è stato approvato 
dalla Giunta Comunale in quanto non è al momento prevista la realizzazione di opere pubbliche 
e/o investimenti il cui importo “lavori” è superiore ad €. 100.000,00; 
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 169, legge n. 296/06 (legge finanziaria 2007) ai sensi del quale 
“gli enti locali deliberazione le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 
se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1^ gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
PRESO ATTO in particolare: 

• che a partire dal 01/01/2014 ai sensi dell’art. 1 commi 639 e seguenti della legge n. 147 
del 27/12/2013 è stata istituita la “IUC” che si compone dell’Imu, Tasi e Tari, che sono 
state disciplinate da apposito regolamento approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 15 del 19.05.2014; 

• che l’ente non si trova in condizioni deficitarie strutturali; 

• che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1 
della legge 296/2006; 
 



CONSIDERATO che, a decorrere dal 2016, ai fini del concorso del contenimento dei saldi di 
finanza pubblica, gli enti locali devono conseguire un saldo non negativo, in termini di 
competenza, tra le entrate finali e le spese finali, come eventualmente modificato ai sensi dei 
sommi 728,730,731 e 732 della medesima legge; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 17 in data odierna con la quale è stato approvata la nota di 
aggiornamento del DUPS 2020-2022; 
 
TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’articolo 174 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dall’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di 
bilancio di previsione 2019-2021, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, così come 
risulta dall’allegato n. 9 – Quadro generale riassuntivo a farne parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
VISTO pertanto lo schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022, comprensivo di tutti 
gli allegati previsti dalla normativa vigente; 
 
CONSIDERATO che verrà richiesto al revisore dei conti il prescritto parere di competenza, a 
norma dell’articolo 239 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
lo Statuto Comunale; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 
dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 

 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1 del D.Lgs. 267/200 e dell’art. 10, comma 15 
del D.Lgs. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione 2020-2022, redatto secondo 
l’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, così come risulta dall’allegato n. 9 – Quadro generale 
riassuntivo a farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di dare atto che allo schema di bilancio sono allegati tutti i documenti obbligatori previsti 
dall’art. 11, comma 3 del D.Lgs 118/2011 e dall’art. 172 del D.Lgs. 267/2000; 
 
3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 1, comma 468 della Legge 11.12.2016, n. 232, che le 
previsioni di bilancio degli esercizi 2019-2021 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio 
di bilancio; 
 
4) Di approvare lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione 2020-2022; 
 
5) Di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto 
parere di competenza; 
 
6) Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di bilancio unitamente a 
tutti gli allegati previsti dalla normativa; 

 
      Successivamente, con separata votazione, e all’unanimità 
 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti    
dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 



Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 06/03/2020 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 06/03/2020  

 
L’Incaricato Comunale 

MACERAUDI Pietro Domenico 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 06/03/2020  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  
 


